
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 

Rep. n.    Prot. n.                                del   

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PREVIA VALUTAZIONE DI ALMENO 5 
OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) PER LA 
FORNITURA DI UN CIRCUITO IDRAULICO DI PROVA E SERVIZI CONNESSI DA 
DESTINARSI AL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI 
MATERIALI - DICAM DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER 

LE ATTIVITÀ DI RICERCA DELL’ATENEO – CIG 8388853C7B – Provvedimento di affidamento. 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTA  la determinazione del Direttore Generale, rep. n. 1538/2020, prot.  n. 41617 del 

27/02/2020, che ha disposto l’attribuzione all’Area Affari Generali della competenza alla 

gestione del procedimento di affidamento e stipula del seguente contratto sotto soglia 

comunitaria per la fornitura di un Circuito idraulico di prova da destinarsi al Dipartimento 

di Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e dei Materiali – DICAM; 

 
VISTA la nomina dell’Ing. Nicola Testoni quale Responsabile Unico del Procedimento per la 

procedura in oggetto, Rep. n. 48/2020, Prot. n. 624 del 20/02/2020; 

 
VISTO il provvedimento del direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, 

Ambientale e dei Materiali - DICAM, Rep. n. 57/2020, prot. 780 del 03/03/2020, che ha 

disposto l’approvazione del Capitolato tecnico e della Relazione tecnico illustrativa e i 

relativi allegati per l’acquisto di un circuito idraulico di prova predisposti dal 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della fornitura e dei servizi 

accessori connessi; 

 

VISTO il provvedimento della dirigente del Settore Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

303/2020, Prot. 47175 del 05.03.2020 che, per la procedura in oggetto, ha disposto: 

1. l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di 

aggiudicare la procedura di affidamento mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

2. l’autorizzazione all’indizione di una procedura di affidamento previa valutazione di 

almeno cinque operatori economici selezionati mediante preventiva manifestazione di 

interesse ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) e 95, commi 3 e 4 del D.lgs. n. 50/2016, da 

espletarsi su SATER Intercenter, per l’acquisizione di un circuito idraulico di prova e 

servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, 

Ambientale e dei Materiali - DICAM dell’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna per le attività di ricerca dell’Ateneo, per un valore massimo stimato 

dell’appalto pari ad Euro 101.500,00 al netto di Iva;  

3. l’approvazione dell’avviso e del modulo per la manifestazione di interesse; 





 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

4. la pubblicazione sulla piattaforma SATER Intercenter dell’avviso per la 

manifestazione d’interesse a partecipare ad una procedura di affidamento in oggetto; 

5. la nomina della dott.ssa Tamara Macagnino Responsabile del Procedimento di Gara 

(RUP PdG) che nell’ambito della piattaforma SATER Intercent-ER richiamata in 

premessa agisce anche come punto ordinante; 

 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute a seguito della pubblicazione di avviso sul portale 

di Ateneo e sulla piattaforma SATER, da parte delle Imprese Interimpianti Service srl di 

Civitavecchia (RM), Test Industry srl di Milano, Intesys srl di Caldogno (VI), Cate srl di 

Carpi (MO) e HPSystem.it srl di Caivano (NA); 

 

VISTO il provvedimento della dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

2833/2020, Prot. 97742 del 15.5.2020 che, ha disposto: 

1. l’approvazione del disciplinare di gara, dei suoi allegati e dello schema di contratto; 

2. l’invio dell’invito, tramite la piattaforma SATER Intercenter, a presentare i preventivi 

da sottoporre a comparazione, ai suddetti operatori economici; 

 

VISTA la scadenza delle ore 18:00 del 19.6.2020 per la presentazione delle offerte in via 

telematica sulla piattaforma Sater; 

 

VISTE le offerte degli operatori economici INTESYS S.R.L, TEST INDUSTRY S.R.L. e 

HPSYSTEM.IT S.R.L pervenute sulla piattaforma SATER;  

 
VISTO il provvedimento della dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 4582, 

Prot. 150200 del 28.7.2020 che ha disposto l’esclusione dalla procedura degli operatori 

economici INTESYS S.R.L e TEST INDUSTRY S.R.L.; 

 

VISTO il verbale in data 29.7.2020 con il quale il RUP ha proposto l’affidamento a favore di 

HPSYSTEM.IT S.R.L previa richiesta e verifica della documentazione amministrativa 

attestante il possesso dei requisiti e di ogni altro adempimento da parte degli Uffici; 

 

VISTO il verbale in data 4.8.2020 con il quale il Responsabile del Procedimento di gara ha 

ritenuto completa e regolare la documentazione amministrativa presentata dall’operatore 

economico HPSYSTEM.IT S.R.L e attestante il possesso dei requisiti; 

 

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per l’affidamento all’operatore economico 

HPSYSTEM.IT S.R.L.; 

 

VISTI - l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 

- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 prot. n. 107482 del 15/11/2016; 

 
 



 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 
 

- l’approvazione della proposta di affidamento della procedura di affidamento previa valutazione di 

almeno 5 operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), per la fornitura di un circuito 

idraulico di prova e servizi connessi da destinarsi al Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, 

Ambientale e dei Materiali - DICAM dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per le 

attività di ricerca dell’Ateneo, per un importo pari ad € 89.332,00 comprensivo di oneri della 

sicurezza, al netto di Iva; 

 

- che il suddetto affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, sia efficace soltanto 

dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo 

all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dalla lettera di invito 

e dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 

Amministrazioni. 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

della Regione Emilia Romagna 

 

 


		2020-08-05T08:45:24+0000
	BARBIERI ERSILIA




